
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 200 del 18/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REGOLAMENTO INTERNO DI ORGANIZZAZIONE E 
FUNZIONAMENTO DELL’AUTOPARCO COMUNALE. APPROVAZIONE.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che:

 l'Ente  non  dispone,  ad  oggi,  di  un  proprio  regolamento  interno  recante  le  norme  che 
disciplinano l’organizzazione ed il funzionamento dell’autoparco comunale ai sensi dell’art. 
48, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;     

 con Deliberazione di  G.M. n.  315/18 l'Amministrazione ha  approvato le direttive  per  la 
riconversione eco-sostenibile del parco auto comunale che prevedono di:

1. Privilegiare l’utilizzo di veicoli a trazione elettrica;
2. Acquisire i servizi di mobilità aziendale tramite contratti di noleggio a lungo termine o di  

car – sharing;
3. Implementare  sistemi  che  favoriscono  la  possibilità  di  utilizzare  le  auto  sia  per  scopi  

aziendali  che  per  uso  privato  nei  periodi/orari  non lavorativi  (car-sharing promiscuo)  
assicurando l’automatica ripartizione degli oneri e degli addebiti (azienda / dipendente) in  
ottica  di  minimizzazione  dei  costi  a  carico  dell’Ente  per  l’acquisizione  dei  servizi  di  
mobilità aziendale;
dando mandato agli uffici di provvedere in merito;

Considerato che: 

Pagina 1/2



 la gestione dell’autoparco nel suo complesso e dei singoli veicoli deve essere improntata a 
criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  alla  luce  delle  direttive  assegnate 
dall'Amministrazione con l'atto di indirizzo sopracitato da implementare per mezzo di un 
regolamento interno recante l'insieme delle  norme che disciplinano l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’autoparco comunale;

 il  responsabile  del  servizio  gestione  autoparco  ha  redatto  lo  schema  del  succitato 
regolamento e dei relativi allegati;

Ritenuto di poter procedere all'approvazione del regolamento in oggetto, allegato parte integrante, 
quale atto interno a carattere gestionale relativo a risorse strumentali a disposizione dell'Ente;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Dato atto che la presente determinazione, che non comporta impegno di spesa, è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

 di  approvare lo  schema  del  "Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  
dell'autoparco  e  per  l'assegnazione  dei  mezzi  ai  Settori/Servizi  comunali"  e  relativi 
allegati di seguito "Regolamento"  allegato parte integrante, elaborato dal responsabile 
del Servizio Gestione Autoparco;

 di  dare  atto  che  lo  schema  del  regolamento  in  approvazione  contiene  ed  attua  le 
direttive impartite con la Deliberazione di G.M. n. 315/18 in tema di riconversione eco-
sostenibile del parco auto comunale;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

 
 

Ragusa,  18/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

